
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/02421 

 Del: 07/04/2025 

 Esecutivo Da: 08/04/2025 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

“Risanamento viadotto all'indiano - pavimentazione dei giunti e barriere di sicurezza”, c.o. 230271 - CUP 

H17H23000390004 - CIG B320726CB4 – Impegno di spesa per lavori all’impresa ACME srl

 

IL DIRIGENTE

 

 Richiamate:

-  la Deliberazione di  Giunta n. 89 del  14 marzo 2025, avente ad oggetto ''Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione";

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 02/12/2024 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto "Documenti di 
programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, 
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" con la quale è stato approvato 
il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n.  18 del  21/01/2025 con la quale è stato approvato il 
"Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

Premesso che:

-  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023/2025  del  Comune  di  Firenze  è  previsto 
l’intervento denominato “Risanamento viadotto all'indiano – pavimentazione dei giunti e barriere 
di sicurezza” – C.O. 230271 - per un ammontare totale di € 800.000,00, finanziato in quota parte 

Pag. 1 di 5 DD/2025/02421



con mutuo, codice CUI L01307110484202300103, CUP H17H23000390004;

-  con  deliberazione  di  giunta  n.  DG/2024/00214  del  14/05/2024  e  i  relativi  allegati,  di 
approvazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto;

- la determinazione dirigenziale n. DD/2024/05839, di affidamento del servizio di coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione all’ing. Maria Francesca Casillo per la revisione sostanziale 
del Piano di Sicurezza e Coordinamento inerente all’intervento in oggetto;

Viste le determinazioni dirigenziali n. DD/2024/06649 del 06/09/2024 e della successiva rettifica 
DD/2024/06847 del 12/09/2024 con cui:

-  in  conseguenza  del  sopra  citato  incarico  professionale,  occorreva  riapprovare  gli  elaborati 
progettuali relativi alla stima dei costi della sicurezza e al PSC, e il Computo metrico estimativo e 
l’Elenco prezzi unitari approvati con deliberazione di giunta n. DG/2024/00214;

-  si  riapprovava  il  progetto  esecutivo  denominato  “Risanamento  viadotto  all'indiano  – 
pavimentazione dei giunti e barriere di sicurezza” – C.O. 230271, per l’importo complessivo di € 
800.000,00; 

- si disponeva di ricorrere a gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che la Direzione Gare, appalti e partecipate comunicava con nota 2025_67600 del 

19/02/2024  l’esito  dei  controlli  di  cui  agli  artt.  94,  95  e  ss.  del  D.Lgs.  36/2023  effettuati 

sull’operatore economico ACME srl;

Richiamata la DD/2025/01545 di determinazione dirigenziale di approvazione dei verbali di gara 
e di aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’operatore economico ACME srl, P.IVA: 06032430487 
sulla base dell’offerta di ribasso del 28,122% sull’importo posto a base di gara;

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Fabrizio Lunardi;

Visto il DURC regolare dell’operatore economico, con scadenza il 30/05/2025, mantenuto agli atti 
dell’Ufficio;

Ritenuto pertanto di poter affidare ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 – CIG B320726CB4 
alla ditta ACME srl, P.IVA: 06032430487 l’esecuzione dei lavori di ACME srl, P.IVA: 06032430487 
sulla base dell’offerta di ribasso del 28,122% sull’importo posto a base di gara, per un importo 
contrattuale di € 431.346,18 al netto IVA, di  cui  € 72.570,91 quali  oneri per la sicurezza e € 
133.273,53 per costi della manodopera per un totale di € 526.242,34;

Preso atto che il CIG è il seguente: B320726CB4;

Dato  atto che  l’erogazione  dell’incentivo  per  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.45  del  D.  Lgs. 
36/2023, relativo agli interventi in oggetto, sarà effettuata sulla base delle effettive prestazioni 
effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica dei requisiti previsti dalle norme 
vigenti;

Pag. 2 di 5 DD/2025/02421



Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  sul  riordino  della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di  pubblicazione 
concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  L.  6  novembre  2012,  n.  190  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 
Giunta n. DG/2021/00091; (PTPC 2021 – 2023);

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Vista  la  dichiarazione del  Responsabile  Unico di  Progetto Ing.  Fabrizio  Lunardi  di  assenza di 
cause di  conflitto  di  interessi,  art.  16 d.lgs.  36/2023, per l’adozione del  presente atto,  sia in 
relazione all’oggetto del  sopracitato incarico sia nei  confronti  dell’affidatario dello stesso così 
come da comunicazione allegata alla DD/2025/01545 di aggiudicazione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. n. 36/2023 s.m.i;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n.267/2000;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1.     Di  affidare  l’appalto  avente  ad  oggetto  il  “Risanamento  viadotto  all'indiano  - 
pavimentazione dei giunti e barriere di sicurezza”, c.o. 230271 - CUP H17H23000390004 - 
CIG  B320726CB4  all’operatore  economico  ACME  srl  P.IVA:  06032430487  sulla  base 
dell’offerta  di  ribasso  del  28,122% sull’importo  posto  a  base  di  gara,  per  un  importo 
contrattuale di € 431.346,18 al netto IVA, di cui € 72.570,91 quali oneri per la sicurezza e 
€ 133.273,53 per costi della manodopera per un totale di € 526.242,34;

2.     Di assumere i seguenti impegni di spesa sull’impegno n. 2025/5874 assunto sul capitolo 
60815/2 del Bilancio di Previsione 2025 - 2027 – c.o. 230271:

- € 526.242,34 quale quota parte lavori;

Pag. 3 di 5 DD/2025/02421



- € 9147,45 quale quota di incentivo 80% del 2% di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023;

- € 20.924,79 quale accantonamento del 3% per Accordo Bonario;

3.     Di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è B320726CB4;

4.     Di rideterminare il quadro economico del c.o. 230271 in ragione dell’affidamento dei 

lavori come segue:

 

Risanamento viadotto all'indiano ? pavimentazione, giunti e barriere di sicurezza ? 

C.O. 230271
QUADRO TECNICO ECONOMICO

A IMPORTO TOTALE LAVORI   

A1 Importo lavorazioni  € 571.715,67

A2di cui costo della manodopera  € 133.273,53

A3di cui per costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 72.570,91

A4 Importo soggetto a ribasso d'asta (A1-A3)  € 499.144,76

A5Ribasso d'asta 
28,122

% 
€ 140.369,49

A6 Importo totale lavori al netto del ribasso  € 358.775,27

A Importo totale lavori  € 431.346,18

 

B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1Per IVA (su A) 22,00% € 94.896,16

B2incentivo art. 45, c.3 – D.Lgs 36/2023 2% (80% del 2% su A)  € 9.147,45

B3accordo bonario (3% dell’importo lavori)  € 20.924,79

B4Prove sui materiali in fase di esecuzione  € 6.485,15

B5Per incarichi professionali esterni (BF ingegneria)  € 52.854,44

B6
Incarico coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

(ing. Casillo)
 € 5.202,00

B7spese tecniche  € 6.075,77

B8Imprevisti  € 1.817,28

B9Minore spesa da ribasso d'asta  € 171.250,78

B Importo somme a disposizione  € 368.653,82

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B)  € 800.000,00

5.     Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Fabrizio Lunardi.

 

 

Pag. 4 di 5 DD/2025/02421



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 60815 2 2025/5874 1
€ 

526.242,34
54478 - ACME SRL**

2) U 2025 60815 2 2025/5874 2 € 9.147,45
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2025 60815 2 2025/5874 3 € 20.924,79
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/02421


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/02421

